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Punkt 1: JA - Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Job & Arbejdsmarked den 10-06-2020

Godkendt

 

Afbud:

Steen Hansen (O)



Punkt 2: JA - Orientering - juni

19/11679

Resumé

Velkommen til vicekommunaldirektør Peter Olsen

 

B. Uddannelsesanalyse fra Region Sjælland 2020

Uddannelsesanalysen fra Region Sjælland er udgivet siden 2013, og den giver et aktuelt billede af uddannelsesniveauet i
Region Sjælland. Årets Uddannelsesanalyse har et særligt fokus på udviklingen på en række områder i tidsperioden 2013-
2019.

 

Analysen viser bl.a., at: 

andelen af unge, der gennemfører en ungdomsuddannelse, ligger stabilt i Region Sjælland. Region Sjælland er
stadig den region i landet, der har det laveste uddannelsesniveau blandt de unge.

 

I 2013 havde 66 % af de unge under 25 år gennemført en ungdomsuddannelse, mens det i 2019 er 71 %. I Region
Hovedstaden er andelen 87 % og i Region Midtjylland 85 %.

I Lejre har 68 % af de unge under 25 år gennemført en ungdomsuddannelse i 2019. Det er et fald på 1 % siden 2013.
Lejre er den eneste kommune i regionen, der har oplevet et fald i perioden.

Der er et stort og stabilt antal unge, der hvert år søger ind på erhvervsuddannelserne i Region Sjælland. Det er der
behov for i en region, hvor 38 procent af den samlede arbejdsstyrke er ufaglært.

 

Herunder ses hvordan de unges 1. prioritetsansøgninger fordeler sig på de forskellige ungdomsuddannelser i 2019:

 EUD EUX STX HF HHX HTX STU

Hele landet 14 % 6 % 43 % 7 % 14 % 7 % 1 %

Region Sjælland 16 % 7 % 41 % 7 % 13 % 7 % 1 %

Lejre 13 % 9 % 44 % 4 % 18 % 6 % 1 %

 

Søgemønstret er overordnet det samme i 2019 som i 2018. Værd er det at bemærke, at søgningen til EUX er steget med 5
% fra 2018-2019 i Region Sjælland.

Region Sjælland er den region, der vil opleve det største fald i antallet af unge 15-17-årige de næste 10 år. I 2030 vil
der være 16 procent færre unge i forhold til 2019. Det svarer til ca. 5.155 unge og ca. 180 gymnasieklasser.

 

På landsplan forventes et fald i antallet af unge 15-17-årige på 10 %.

I Region Sjælland er der stor forskel på, hvor stor en nedgang de forskellige kommuner vil opleve. De tre kommuner
tættest på Region Hovedstaden forventes at få de mindste fald, hvor Solrød kun forventes at få et lille fald på 2 %. I den
anden ende af skalaen forventes Odsherred og Vordingborg at få et fald i antal unge 15-17 årige på hele 24 %. I Lejre
forventes et fald på 16 % i antal 15-17-årige i 2030.



Der sker fortsat en stor fraflytning af unge med en gymnasial uddannelse, trods det at vi har en bred vifte af
videregående uddannelser i Region Sjælland.

Overordnet set er der sket en positiv nettotilflytning til regionen. Men i aldersgruppen 20-24 år ses, at en stor andel flytter
fra Region Sjælland, ligesom der ses en nettofraflytning i aldersgruppen 15-19 år, om end den er mindre end for de 20-24-
årige. Det samme billede ses i Lejre, der dog ender med en positiv nettotilflytning på 66 personer i 2018.

Region Sjælland har den største andel af unge på offentlig forsørgelse blandt de fem regioner.

Ligesom i 2017 og 2018 har Region Sjælland den højeste sammenlagte andel af unge på uddannelseshjælp, kontanthjælp
eller integrationsydelse blandt landets fem regioner - men andelen i 2019 er lavere end i 2018.

I gennemsnit er 11 % af de unge på overførselsindkomst i Region Sjælland. Lejre ligger i den lave ende med et
gennemsnit 8 % af de 16-29-årige på offentlig forsørgelse (eksklusive SU) i 4. kvartal af 2019, sammen med Solrød (7
%), Roskilde (8 %) og Greve (9 %).

 

Temamøde om den kommunale ungeindsats

Det årlige fælles temamøde med Udvalget for Job & Arbejdsmarked og Udvalget for Børn & Ungdom om den
kommunale ungeindsats vil blive afholdt den 9. september 2020. Emnerne på mødet i år vil være:

Status for organiseringen af ungeindsatsen i Lejre, herunder hjemtagelsen af uddannelsesvejledningen
Status for arbejdet med ungeguides, familiedialog og én plan?
Lejre Kommunes tilbud til de psykisk sårbare unge
Det første år med FGU; hvem er eleverne og bringer det dem videre?

 

Læs analysen her: Uddannelsesanalyse 2020.

 

C. Kommuneopdelt Danmarkskort vedr. omgørelsesprocent i Ankestyrelsens afgørelser i klagesager efter serviceloven.

Siden 2017 har Socialministeriet hvert år omkring marts måned offentliggjort et kommuneopdelt Danmarkskort med det
forudgående års statistik over omgørelsesprocenten i Ankestyrelsens afgørelser i klagesager efter serviceloven. Det er et
lovkrav, at Danmarkskortet bliver behandlet på et møde i kommunalbestyrelsen.

I Lejre Kommune er det kutyme, at Danmarkskortet og Ankestyrelsen statistik blevet politisk behandlet inden
sommerferien. I år bliver Danmarkskortet imidlertid først offentliggjort den d. 15. juni 2020.  Af den årsag vil det endelige
Danmarkskort og Ankestyrelsens statistisk over socialområdet først blive politisk behandlet efter sommerferien.

KL og regeringen har i forbindelse med økonomiaftalen for 2020 aftalt, at kommunikationen omkring de
kommunefordelte Danmarkskort over Ankestyrelsens omgørelsesprocenter skal nuanceres, således at der gives et mere
retvisende billede af omfanget af de omgjorte sager i kommunerne.

På kort sigt vil det bl.a. betyde, at hver kommune får mulighed for at kommentere omgørelsesprocenten. Hensigten er, at
der skal give kommunerne mulighed for at nuancere omgørelsesprocenten.  På lang sigt vil KL sammen med ministeriet
og kommunerne afdække, hvad der skal til, for at omgørelsesprocenten fremover kan udregnes på baggrund af det
samlede antal afgørelser truffet i kommunen inden for de pågældende paragraffer. I dag bliver antallet af omgjorte
afgørelser holdt op i mod antallet af påklagede afgørelser. 

 

D. Udvikling i ledighed som følge af Covid-19

Umiddelbart efter nedlukningen af mange arbejdspladser i marts som følge af Covid-19, oplevede Jobcenter Lejre, som
mange andre jobcentre, at ledigheden steg markant i marts og april måned, og til dels i starten af maj. Stigningen af ledige
på arbejdsløshedsdagpenge var markant i april, men det ser ud til at tilgangen er aftaget i løbet af maj måned, om end der
fortsat er markant flere ledige dagpengemodtagere end normalt. Antallet af jobparate kontanthjælpsmodtagere og
uddannelsesparate uddannelsesydelsesmodtagere er også aftagende sammenlignet med april måned, mens antallet af
ledige fleksjobbere (ledighedsydelsesmodtagere) fortsat ser ud til at stige i maj måned, og er over normalt niveau. Det

https://www.regionsjaelland.dk/nyheder/pressemeddelelser/Documents/Uddannelsesanalyse%202020%20-%20Region%20Sj%C3%A6lland.pdf


tyder således på, at stigningen i ledighed er ved stoppe op og vende tilbage til et mere normalt niveau. På
sygedagpengeområdet har der været et fald i antal sager i midten af maj, men det ser ud til at stige igen i slutningen af
måneden. Det skal bemærkes, at der i midten af maj måned kom ny midlertidig lovgivning på området, hvor borgere i
særlig risiko for Covid-19, og deres pårørende, kan blive væk fra arbejde og få løn eller sygedagpenge. Det kan få
indflydelse på sagsmængde og udgifter på området.

Bilag: Status og udvikling af ledigheden og sygedagpengeydelsen

E. Administrationen orienterer om beskæftigelsesindsatsen under suspenderingen af loven samt opstart efter delvis
genåbning.

Beslutning Udvalget for Job & Arbejdsmarked den 10-06-2020

Taget til efterretning.

 

Afbud:

Steen Hansen (O)

Bilag

Uddannelsesanalyse 2020 - Region Sjælland.

Løbende opfølgning ledighed - 270520



Punkt 3: JA - Forslag til program til dialogmøde om beskæftigelsesplan
2021

18/236

Resumé

Udvalget mødes med parter fra Beskæftigelsesforum, samarbejdspartnere og medarbejdere fra Jobcenter Lejre med
henblik på dialog omkring fokusområdet i beskæftigelsesindsatsen i 2021.

Dialogen vil blandt andet danne grundlag for udarbejdelsen af Beskæftigelsesplan 2021.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at program for dialogmøde den 12. august 2020 vedrørende beskæftigelsesplanen 2021 godkendes

Beslutningskompetence

Udvalget for Job & Arbejdsmarked

Beslutning Udvalget for Job & Arbejdsmarked den 10-06-2020

Godkendt

 

Afbud:

Steen Hansen (O)

Sagsfremstilling

På mødet i januar 2020 blev det besluttet at afholde et dialogtema omkring Beskæftigelsesplan 2021, hvor parter fra
Beskæftigelsesforum inviteres til at drøfte fokusområder for beskæftigelsesindsatsen i Jobcenter Lejre.

 

Dialogen vil blandt andet være med til at danne grundlag for Beskæftigelsesplan 2021.

 

Der foreslås følgende program til dialogmødet angående Beskæftigelsesplan 2021.

 

Program

Velkommen ved formand Christian Plank
Oplæg ved ledelsen i Jobcenter Lejre

Status på Jobcenter Lejres resultater
Beskæftigelsesplan – Opbygning og proces

Drøftelse af lokale mål og fokusområder
Opsamling i plenum

Administrationens vurdering

Samarbejdet på tværs, herunder dialogen i Beskæftigelsesforum, har stor værdi for Jobcenter Lejres
beskæftigelsesindsatser og virksomhedsservice og styrker det fælles engagement i beskæftigelsesindsatsen.



Handicappolitik

Temaet indeholder elementer for borgere med handicap og Handicappolitikken inddrages, hvor målgruppen indgår i
temadrøftelsen.

Økonomi og finansiering

Ingen



Punkt 4: JA - Eventuelt

Beslutning Udvalget for Job & Arbejdsmarked den 10-06-2020

Intet under punktet.

 

Afbud:

Steen Hansen (O)
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